

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	9.202.737.901,06	8.509.527.718,49	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.366.479.000,00	3.861.842.949,20	
IPTU	1.202.418.000,00	1.051.398.234,03	
ISS	1.912.602.000,00	1.691.788.458,47	
ITBI	490.631.000,00	419.587.284,23	
IRRF	530.000.000,00	472.206.761,37	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	230.828.000,00	226.862.211,10	
CONTRIBUIÇÕES	155.950.000,00	106.843.265,54	
RECEITA PATRIMONIAL	389.735.893,75	583.089.331,09	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	341.398.893,75	469.141.326,11	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	48.337.000,00	113.948.004,98	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.814.569.523,96	3.505.787.856,09	
COTA-PARTE DO FPM	454.600.000,00	357.090.509,80	
COTA-PARTE DO ICMS	667.200.000,00	596.121.539,52	
COTA-PARTE DO IPVA	568.000.000,00	602.229.933,68	
COTA-PARTE DO ITR	571.000,00	1.119.206,23	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	8.480.000,00	8.201.891,25	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	847.000.000,00	689.036.529,06	
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.268.718.523,96	1.253.988.256,55	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	476.003.483,35	451.964.316,57	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)	-	-	
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	476.003.483,35	451.964.316,57	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - II - III)	8.861.339.007,31	8.040.386.392,38	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	1.821.452.000,00	1.483.481.002,22	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	182.400.000,00	186.993.258,70	
RECEITAS DE CAPITAL (VII)	581.616.023,53	157.523.023,92	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VIII)	401.068.308,04	51.347.899,12	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IX)	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	1.594.850,00	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (X)	-	-	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XI)	-	-	
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS	-	1,594,850,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	124.087.480,56	30.336.331,01	
CONVÊNIOS	59.999.824,96	2.729.959,62	
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	64.087.655,60	27.606.371,39	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	56.460.234,93	74.243.943,79	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (XII)	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS	56.460.234,93	74.243.943,79	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [(VII - (VIII + IX + X + XI + XII))]	180.547.715,49	106.175.124,80	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	71.178,09	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	10.863.338.722,80	9.630.113.697,49	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	9.041.886.722,80	8.146.561.517,18	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						(a)	(b)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	9.256.206.608,79	7.345.251.429,09	6.754.266.514,96	6.670.645.692,93	39.242.551,36	559.195.390,03	554.580.905,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.946.841.548,91	2.990.128.039,88	2.987.820.741,55	2.983.407.976,39	5.207.383,05	2.124.570,11	2.124.570,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIX)	111.802.000,00	88.041.496,22	86.682.336,02	86.421.264,32	318.397,39	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.197.563.059,88	4.267.081.892,99	3.679.763.437,39	3.600.816.452,22	33.716.770,92	557.070.819,92	552.456.335,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	9.144.404.608,79	7.257.209.932,87	6.667.584.178,94	6.584.224.428,61	38.924.153,97	559.195.390,03	554.580.905,23
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	2.008.120.000,00	1.490.799.179,55	1.490.473.426,28	1.490.253.664,19	15.361,08	241.075,95	224.986,50
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL EXCETO FONTES RPPS (XXIII)	2.667.510.336,18	1.440.932.786,18	824.297.855,17	788.203.945,34	16.869.485,65	251.396.852,24	246.183.150,09
INVESTIMENTOS	2.141.400.750,30	1.011.313.372,95	418.497.704,10	395.900.697,08	9.457.617,40	219.918.523,56	214.704.821,41
INVERSÕES FINANCEIRAS	241.389.585,88	176.452.810,89	154.445.724,22	142.590.896,49	5.880.947,32	31.350.482,38	31.350.482,38
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	241.389.585,88	176.452.810,89	154.445.724,22	142.590.896,49	5.880.947,32	31.350.482,38	31.350.482,38
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XXVII)	284.720.000,00	253.166.602,34	251.354.426,85	249.712.351,77	1.530.920,93	127.846,30	127.846,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	2.382.790.336,18	1.187.766.183,84	572.943.428,32	538.491.593,57	15.338.564,72	251.269.005,94	246.055.303,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	27.951.899,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	400.000,00	78.242,62	78.242,62	78.242,62	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	18.388.000,00	11.651.919,04	11.651.919,04	11.651.919,04	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	13.563.666.843,97	9.935.853.538,88	8.731.079.276,16	8.613.047.928,99	54.278.079,77	810.705.471,92	800.861.195,52
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	11.555.146.843,97	8.444.976.116,71	7.240.527.607,26	7.122.716.022,18	54.262.718,69	810.464.395,97	800.636.209,02

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] **161.926.493,21**

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] **168.946.567,29**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2023	(354.139.000,00)

	Até o Bimestre / 2023	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	469.141.320,05	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	86.682.336,02	

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) **551.405.551,32**

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2022 (a)	Em 31 Out 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.445.234.867,25	1.314.728.505,85
DEDUÇÕES (XL)	3.931.674.835,34	4.328.984.811,52
Disponibilidade de Caixa	3.931.359.243,32	4.328.984.811,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.222.191.781,98	4.596.365.772,13
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	(57.958.469,58)	(11.674.756,42)
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(232.874.069,08)	(255.706.204,19)
Demais Haveres Financeiros	315.592,02	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(2.486.439.968,09)	(3.014.256.305,67)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		527.816.337,58
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2023		(112.197.227,00)
AJUSTE METODOLÓGICO	Em 31 Out 2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		(46.283.713,16)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		77.016.003,50
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		(1.738.907,07)
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		(5.702.912,24)
OUTROS AJUSTES (XLIX) ³		298.742,71
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		551.405.551,32
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		168.946.567,29
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.190.514.919,38
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		2.190.514.919,38
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		144.000,00

NOTA: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

3) Composição da linha "Outros Ajustes":

Outros Ajustes	Valor
a) Ajuste de valores de haveres Financeiros	298.742,71
Total de Ajustes que variam a Disp. de Caixa e Demais Valores Financeiros (XXXIX)	298.742,71

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
 Sec. Mun. de Planejamento, Finanças e Orçamento: CRISTIANO HOTZ
 Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
 Controlador Geral do Município: DANIEL CONDE FALCÃO RIBEIRO